Feldmareșalul August von Mackensen
5
, numit la 15/ 28 august comandant

suprem al armatei germano-bulgaro-turce din nord-vestul Bulgariei, considera

că atacul asupra celor două cetăți trebuia să se desfășoare prin surprindere și

simultan. Desfășurarea ulterioară a evenimentelor a confirmat această opinie.

La 19 august/ 1 septembrie 1916 Bulgaria și Turcia au declarat război

României, trupele bulgare declanșând bătălia împotriva Capului de pod de la

Turtucaia. După victoria obținută, Armata 3 bulgară a considerat că forțele

sale sunt risipite pe un front de 160 km și că inamicul, încă puternic, putea